

Số: 254/KH-BDT

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2019. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và nâng cao hiệu lực quản lý của chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong công tác phòng, chống tội phạm; góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự, góp phần có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, không để tội phạm lộng hành, không để phát sinh điểm nóng về trật tự xã hội.

3. Chủ động nắm tình hình vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN), tích cực đấu tranh, ngăn chặn tội phạm, nắm vững các điểm nóng về trật tự xã hội phức tạp, kéo dài trong vùng đồng bào DTTS&MN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, vai trò quản lý Nhà nước trong công tác phòng chống tội phạm.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW, Chỉ thị số 48-CT/TW, lồng ghép với thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm an ninh,

trật tự trong tình hình mới” và các Chương trình, Kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm của Quốc hội, Chính phủ; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 09/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”. Thực hiện nghiêm túc Quy định 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý đảng viên vi phạm về công tác, phòng chống tội phạm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đầu tư Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, cháy chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016 - 2020.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn, xã hội giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Tổ chức thực hiện các hoạt động phòng ngừa tội phạm

- Tập trung thực hiện các hoạt động phòng ngừa tội phạm, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường giáo dục trách nhiệm công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động. Gắn công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác. Lòng ghép thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động về phòng, chống tội phạm ``

- Xác định trách nhiệm, nhiệm vụ của ngành gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Tổ chức nắm tình hình, phân tích, dự báo sát tình hình vùng DTTS&MN kịp thời báo cáo, tham mưu cho UBND tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, coi trọng phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở, giải quyết tốt những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc, giảm nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử các Bộ luật, Luật về công tác phòng chống tội phạm nhất là Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ Luật hình

sự 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017), Bộ Luật Tố tụng hình sự; Luật Công an nhân dân, Luật đặc xá...

3. Công tác đấu tranh chống tội phạm

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức về việc phòng chống tội phạm. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi những thiếu, tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức, người lao động nếu có.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương và hợp tác, trao đổi trao đổi thông tin, phối hợp trong việc điều tra, bắt giữ tội phạm nếu có đề nghị của cơ quan chuyên môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn có trách nhiệm đăng tải, tuyên truyền các văn bản liên quan trên Website Ban Dân tộc; giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các phòng chuyên môn cơ quan: Trưởng các phòng chuyên môn quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong phòng về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch này; khi đi công tác ở cơ sở, ngoài việc thực hiện chuyên môn, phải nắm tình hình an ninh trật tự tại địa phương, kịp thời báo cáo lãnh đạo Ban.

- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc tăng cường công tác an ninh tại nơi làm việc, phối hợp chặt chẽ với bộ phận bảo vệ, phòng ngừa kẻ gian đột nhập vào cơ quan, kiểm soát tốt tình hình an ninh, trật tự nơi làm việc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, TTĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Hoàng Văn Chính

